hcc est quia alias non erat tracturus nisi effz  
 dolo int uclus non tenet ipo inre tractus. si h  
 velit allegare deceptus. Si autem ex eo velit a  
 gere potest. ut ff. e. l. eleganter. et de mmo. in  
 cause. §. i. et de iure dot. l. si res. §. i. Si vero de  
 ceptus resciscens delum admissum rem tradat.  
 eandem repetit actone de dolo. Vnde et ait. b.  
 pccit venditio ut infirma secuta est traditio.  
 ut infirmamda p actonem de dolo. ut ff. e. l. ar  
 bitrio. et. l. q. vedito. et. l. si legatarios. et si ibi  
 dem dicatur oportere aditio indebiti. quia inde  
 bitum solutum est non reprobo. quia ea gene  
 raliz est quantu ad indebita soluta. sic et condi  
 tionem certi generalem cu ista de dolo dico co  
 petere. alias aut posset dari de dolo. nec tamen  
 daretur aditio indebiti. ut ff. e. cum quis. et in  
 pluribus casibus quilibet hoc ipm attedere pt  
 Vbi autem deceptus erat alias tracturus. sed  
 dolo alterius decipitur. ut in mnczi pccio tra  
 hat. tenet venditio. sed purgatur dolo p acti  
 onem ex eo contractu. etiam si vnus nuni fit.  
 ut ff. de act. emp. iulianus. §. si venditor. et. §.  
 idem iulianus. et. ff. e. si quis affu. **S**i autem do  
 lus dat causam tractui stricti iuris. vel etiam  
 incidat tenet tractus semp. sed obstat exce  
 ptio inquantu dolo sus. velit sibi dolum patroc  
 nari. ut. §. de inutil. stipu. l. dolo uel metu. Sz vbi  
 deceptio non pt osuli p doli exceptio. uel alio mo  
 do datur ei actio de dolo ne moretur in damno  
 ut si seruus ppter causam libertatis reum dno  
 debet. uel in liberum transferatur obligato. q  
 si non patiatur trassferri. tenetur de dolo expro  
 missori uel dno si expromissor non esset soluto.  
**I**demqz est et si dno instigauit seru u suam cum  
 nihil haberet in peculio ut a me mutaretur.  
 ut ex eo dno solueret quod debebat ei. ut ff. e.  
 l. eleganter. §. seruus. et. l. seruus. Sed et in quo  
 dam tractu alio stricti iuris repio dari de do  
 lo actonem ppter dolum post tractu ommissum  
 id est in facio ut des. ut ff. de pscript. verbo. l.  
 naturali. §. q. si facio. de quo plenus dicemus.  
 §. de rez. pmu. **V**bi autem qui decipitur in co  
 tractu bone fidei re ipa. id est no ex apposito al  
 terius. vnde et dicitur improprie res ipa in se con  
 tinere dolum. tenet quidem tractus. Sed si de  
 cipiatur vltra dimidia iusti pcc. agit deceptus  
 ut uel rescindatur tractus. uel suppleatur ius  
 tum pccum data electone decipienti. ut. §. de res  
 scin. ven. l. ij. et hoc uel p actonem ex eo contra  
 ctu ut dicimus. ita agatur ppetuo. uel iudicis  
 officio implorato. in integ. resti. scdm alios. ut  
 §. quibz ex causis. l. in tractibus. et ita agatur  
 vsqz ad quadrienniu. ut. §. de tpiibus resti. l. si  
 per vacuam. plane vbi deceptio no est ultra di  
 midiaz tolleratur. Et hoc est quod dicitur licz  
 tractibus natur aliter se circuenire. ut ff.  
 de mmo. l. in cause. §. pnt. et locati. l. item. §. ul.  
 Si autem re ipa in sit tractui stricti iuris dece  
 ptio uel dolo obstat doli exceptio. ut ff. de  
 verbo. obli. si quis cum alter. quanq. l. illam in  
 tellexerunt doctores cu ex tractu bone fidei  
 interposita fuerit stipulatio. §. et in qsi tractu

reperio dari actioez de dolo. si dolo malo tuo  
 passus sim te absolui. ut quia pualisti te non so  
 cium fuisse eius cui extiti heres. b. tamen ab re  
 pncipalem ago pristina actone. et si excipiat  
 replicabo. sed ppter alia dana oportet actio de  
 dolo. quia in rebus alijs damnificatus sum oc  
 casione absolutis illius. **I**demqz in pcuratoze  
 qui collusionem passus est meum debitorem absol  
 ui. et cum non sit pcurator soluendo volo conue  
 nire absolutum qd possum nisi reus paratus sit  
 transferre iudicium pimum in se quasi non iu  
 dicatum sit. sub hac exceptone id est replicati  
 one danda actori. si id est quia collusionem sit. §. p  
 pria exceptio datur. reo. ut. §. de except. l. ij. et  
 anpnf. **E**t forte hec replicatio dicitur exceptio.  
 quia iste casus collusionis excipitur de regula  
 que dicit reo absoluto a pcuratoze. et pbantur  
 pdicta. ut ff. e. l. eleganter. §. si dolo. et. l. seru  
 §. ul. et. l. cum a te. **I**lle autem qui me deferens  
 te iusurandum absoluitur amplius non conuen  
 tur. plane in legatario speciale est ut queratur  
 de suo piurio. et si teruli iusurandū ut iuraret si  
 bi deberi. ut ff. e. l. q. si. et. l. si legatarius. et. §.  
 si cer. po. l. ul. **V**bi autem dolo adhibetur  
 extra tractum si quidem cadat in speciale no  
 men malefici. ut furti. iniuriarū. vi bo. rap. no  
 agatur hac actoe sed speciali que pdita est ex  
 eo crimine. **D**ec enim actio adeo subsidiaria est  
 ut nunqz operat cum alia actone ciuili uel pcc  
 ria ordinaria uel extraordinaria. **N**unc est qz et  
 si quis in inte. restitui pt denegatur ei hec actio  
 amplius. et si habuit actonem. et deserat ea ha  
 bere siquidem deceptus aduersario dolo malo.  
 vbi cum liberaret acceptilatone uel alio modo  
 puta pacto in actone furti de dolo agit. secus  
 si dolo post acceptilatone adhibetur. quia li  
 beratus non dat qd conuenit ut diximus. §. de  
 transac. licet. **P**hic dixerit dari de dolo. Sed  
 si decipiatur ab aduersario ut eum patiatur li  
 berari tpe. de dolo non agitur sed restitutio im  
 petratur. ut ff. e. l. i. §. ul. et. l. ij. §. i. et. §. et. et. q  
 bus cau. ma. l. ait pcc. §. ul. **I**llud quoqz certu  
 est qz si deceptus tutus est ipo iure. ut quia tur  
 peonetur in pacto. uel impossibile. uel contra  
 legem aliquid uel si habet exceptonez uel acti  
 onem aliam tra decipientē uel quemcuqz alte  
 rum denegat ei hec actio vsqz ad eo. ut et si co  
 tra alium operat actio famosa. puta tutele con  
 tra tutorem. ppter collusionem debeat hec de  
 negari. ut ff. e. l. ij. §. ul. et. l. ij. et. iij. et. v. et. vi.  
 hoc tū ita si actio sit fertilis. nā si est inanis p  
 pter inopiam debitoris b. datur. **E**t est b. nota  
 dum tra quosdam qui dixerūt actonem de do  
 lo oportere cum alia famosa. ut ff. e. l. i. demqz. et  
 l. nam is. **A**ctio enim tutele famosa est ppter  
 dolum. ut insti. de suspec. tu. §. suspectus. **S**i ve  
 ro dolo adhibeatur extra tractuz nec in spe  
 ciale nomen malefici cadat datur hec actio ut  
 ecce mihi pualisti ut repudiarem hereditate  
 uel familie mee ut de possessioe recederet. et ea  
 occasione damnu sensi. uel mouisti mihi centro  
 uerham ut amittam oportunitatem emptoris.

alius te dolo induxit ut mihi venderes quod non es  
ras ventiturus alias et vendidisti. An teneat  
contractus. Et dicunt quidam quod ipso iure non te-  
net et per se inducunt quod dicitur ff. de leg. 1. elegan-  
ter. §. i. per quam. l. totum. et rarius dico et eam  
in eorum ca. retro. queo. Nam sicut ex incidenti  
dolo serui dicit non teneri emptorem. ita ex eo  
qui dat causam contractui. dico ipsum non teneri.  
Actio enim de dolo personalis est ex parte con-  
uenti. et ouementis. ut. §. dictum est. licet aliud  
dixerim in actioe quod metus causa.

### De in integrum restitutione minorum

**D**e restitutionibus que ratione metus uel  
doli indulgentur maioribus. §. dictum est  
videamus de his que indulgentur mi-  
noribus ratione minoris etatis. Videamus er-  
go quibus minoribus succurratur. Et in quibus.  
Et quando. Et qualiter. Minores autem dicun-  
tur qui nondum compleuerunt. xxv. an. facta opu-  
tatione de momento ad momentum. Unde non  
sufficit tetigisse ultimum diem sed oportet pre-  
uenire ad idem momentum. ut tamen si in bise-  
xto natus est duo dies computantur pro vno. Nam  
posterior dies kalendaz. intercalatur id est de  
medio eximitur uel non computatur pro die. ut. ff.  
de leg. 1. §. m. inc. et de verbo. signi. l. cum bise-  
xtus. et sic iste bisextus in singulis quadrienniis  
habet enim unusquisque annus. ccc. lxxv. dies et. vi.  
horas. Unde quatuor annis elapsis. vi. ille ho-  
re quater accepte faciunt. xxiii. horas. et ita diem  
etiam integram. Et est hic bisextus semper in  
februario. vi. die ante kalendas marcij. Unde etiam  
dicitur bisextus quia bis dicimus. vi. kalendas  
marcij. et in prior et posteriore die. Tunc autem  
fit computatio de momento ad momentum. quia  
fauor minoris etatis prorogandus est. hoc enim  
expedit minori cui fauet lex. alias autem ubi non  
expedit ei cui fauet lex computatio fieri de mo-  
mento ad momentum. Satis est si perueniatur  
ad ultimum diem ut in usucapione triennij et de-  
cennij. et vicennij. que fauore possidentium sunt  
int. uel et propter titulum et bonam fidei. ut. ff. de  
usu. l. in usucapionibus. Secus in prescriptio-  
ne. xxx. annorum et prescriptioibus personalium  
actionum. que tantum odio non petentium sunt  
inducte. et quia obia restringenda sunt. nec est  
fauorabilis prescribentis persona. fit computatio de  
momento ad momentum. ut. ff. de ac. et obli. l.  
in omnibus. et de libe. et postu. l. cum quidam.  
Item quod dictum est in usucapionibus ser-  
uatur cum tractatur de libertate prestanda a ma-  
iore. xx. an. et testamento officioso a maiore. xliij.  
an. quibus libertatibus et testamentis fauent  
iura. ut. ff. de manumiss. l. i. et de testa. l. ex qua  
etate. Sed et in casu quod est notabile nendum ul-  
timam diem sufficit tetigisse sed etiam ultimum  
annum prescribitur tempore a patre. ut. ff. ad trebell. l.  
qui filius. Nam fauetur filiis in hereditate pa-  
terna vendicanda. quod est eis iure nature debita.

ut. §. de edicill. l. ulf. Ad si plenam autem etate  
tem minoris non operantur singuli liberi pro sin-  
gulis annis. nisi tractetur de bonis minoribus  
offerendis. sed nec decretum presidis occu-  
dens minori omnia agere ac si esset maior. valz  
quia cum contra legem fit per ambitionem presu-  
mitur impetratum. Imperator tamen hoc con-  
cedere potest masculis maioribus. xx. annis. fe-  
minis autem maioribus. xviii. ut. ff. de leg. 1. §. ulf. et  
l. ij. et. ij. et. §. de his qui ue. e. i. pe. l. omnes. sed  
tamen quantum ad immobilia alienanda non pro-  
dest etatis uenia. ut. §. de his qui ue. e. i. pe. l. eds.  
Item succurritur minoribus si tamen liberi  
sint. serui enim nunquam restituantur. §. nec dñi. ex  
eorum persona. Si tamen is seruus fuit cui fidei com-  
missaria libertas debebatur. et antequam potest  
eam sibi prestari cum in rem mora fieret ei uel  
non adiuu hereditatem. sibi delatam. uel condi-  
tionem hereditatis non impleuit. impetrabit se  
manumitti ab herede uel a matre. et restituere  
ad hereditatem amissam. ut. ff. de leg. 1. §. ulf. et  
l. iij. et. quita. sed illud non distinguitur in mi-  
nore sit paterfamilias. an filiusfamilias. Si ergo filiusfamilias. con-  
ueniatur restituatur. siue patre iubente straxe-  
rit siue non. si tamen facultas potest ei imputa-  
ri. quod non bene straxerit ut pater iussit vendere  
non taxato precio et ipse modico distraxit. in quo  
casu loquitur. ff. de minor. §. si ius. Si uero pater  
ei taxauit prius et ipse eo distraxit. et postea ue-  
lit restituere quasi deceptus sit in precio non au-  
diatur ac si mandato extranei fecisset. quia sic  
maiori potius quam minori subueniretur. sed si ex  
euentu damnus sit minor passurus. quia quod  
prestitit seruare a mandato non potest quod  
is non erit soluendo sine dubio. preterea interueni-  
et. §. in mutua pecunia speciale est. ut si eam ac-  
cipiat patre iubente non restituatur in integ. ut  
enim est unum speciale pro patre si mutuum de-  
creditor filiofamilias. sine patris consensu. quia remo-  
uetur exceptio si agat contra patrem uel fili-  
um. ita est aliud speciale pro creditore si mutuet  
patre uolente ut denegetur filio si ueniatur in  
integ. restit. Item restituatur minor si ipse de-  
cipiatur. uel eius tutor. uel curator. ut. §. si tu. ulf.  
cu. in. l. etiam. et. l. ec. Secus si decipiatur procura-  
tor eius nisi procurator non sit soluendo. ut. ff. de  
l. cum mandato. magis enim fuit subueniendus  
tutori. quia gerit ex necessitate quam procuratori qui  
gerit ex uoluntate. Nam et hoc expedit alicui.  
ut primum alius ueniatur uel conueniri possit.  
Item succurritur minoribus etiam si negociis  
alienis se miscuerit sine mandato uel necessario  
habet domino negocii cedere beneficium restitu-  
tionis. ut. ff. de leg. 1. §. si minor. Item inuatur mi-  
nor si decipiatur sui facilitate. uel aduersarij cal-  
liditate. si enim iure omnium est usus non inuatur.  
ut. §. de leg. 1. §. ulf. Nam si seruum necessariu parauit  
et is decessit non restituatur. quia euentus damni  
non indulget restitutionem. sed inconsulta faci-  
litas. idemque et si adiuu hereditatem in qua res  
erant multe mortales. nec enim restituatur minor  
propter interitus rerum. hoc porro subueniri possit

minoris quod interitum non prosperit posse euenire ut  
 ff. e. l. et verum. §. item. et. §. si locuples. §. au-  
 tem. debet probare minor: scilicet se deceptum esse  
 Vnde et si adeo industrius erat. ut non sit veri-  
 simile eum lapsum per etatem. non succurritur  
 ei. ut. §. qui et aduersus quos. l. i. Nec enim hoc ipso  
 quod minor: est statim ei circumscriptionem se docuit.  
 ut. §. eo. minoribus. et. ff. de iure iuran. nam po-  
 stea. §. si minor: nisi in mutuo. propter feneratoris  
 odium. ut. §. si aduersus cre. l. i. Quandoque autem  
 et si decipiatur minor: non restituitur ut si mero  
 iure est tutus ipse iure non valente quod factus  
 est. ut si straxit pupillus sine tutoris auctorita-  
 te. uel si dolus alterius dedit contractui causam.  
 uel si societate straxit donacionis causa. Vndeque  
 forte est. licet quidam dicant contra. et si teneat  
 contractus mero iure. sed minor: actio iure com-  
 muni indulta iuuari potest. ut si cautione expo-  
 suit indebitam. uel dolo inductus est ut minor:  
 ri precio venderet. habet enim actionem sine  
 causa uel actionem ex vendito. ut. ff. e. l. in cau-  
 se. l. §. et. §. i. et. §. nec obstat quod legitur. §.  
 aduersus fiscum. l. i. quod ibi re ipsa erat deceptus  
 non ex proposito stralcentis. unde destituitur ius-  
 re actionis nisi decipiatur ultra dimidia iusti pro-  
 cij. ut. ff. e. l. in cause. §. p. n. l. Item nec obstat quod  
 legitur. ff. e. l. emilius. quia ibi quidem progarus  
 fuerat tempus legis omissionis. et venditor post  
 tempus petiit precium. unde et heredi emptoris  
 de iure omni videretur danda actio ex empto.  
 ut. ff. de le. §. l. p. n. l. et antepenult. Sed dico quod ibi  
 in progarone fuit certum diffinitum tempus.  
 illud quoque fuit elapsum. Vnde illo finito vendi-  
 tor de iure omni legem exercere potest. ut po-  
 terat prius. ut. ff. de verbo. obli. l. cum stipula-  
 tus. Sed heres emptoris quasi cum eo videatur  
 contractum hoc ipso quod progaro facta est ei  
 in integ. restitui potest. hoc porro non impedit  
 restitutionem. quia minor: de omni iure contra  
 alium habet actionem puta tutorem. §. non ha-  
 bet contra eum contra quem restitui vult. ut. §. si  
 tu. uel cura. interue. l. etiam. et. l. etiam. Subue-  
 nitur autem minoribus in his que gesta sunt cum  
 eis. Secus in his que gesta sunt cum predeceffori-  
 bus eorum maioribus. xxv. an. licet tempus solu-  
 uendi incidit in tempus minoris. ut. ff. e. l. emili-  
 us. que verba largissime sunt intelligenda. ut  
 ff. e. l. ut. et potest hoc notari in l. commissoria  
 et distractio pignorum. et rescissione transactio-  
 num. et venditione bonorum. que fit non soluenta  
 pupillo debita patris. et in omissione penarum  
 ut. ff. e. l. emilius. et. §. de his quibus ut iudi. l. pol-  
 la. et quibus ex cau. in pos. ea l. apud. et de nau-  
 fe. l. ult. Itemque dicitur in fisco. ut. ff. de iu. fis-  
 ficus. §. in l. commissoria potest minor: ut ait pau-  
 lus subueniri si venditor: post tempus petiit a mi-  
 noze precium progaro tempus puta usque ad me-  
 sem. nec minor: solum restituitur quasi cum eo ge-  
 stum sit. sed usque ad mensem omni iure potest  
 admitti. ff. de le. §. l. p. n. l. et antepenult. §. ult. Impe-  
 rator: tamen restituit minorem in contractu. l. com-  
 missoria. eum quia displicuit ei. l. commissoria. eum

quia tutores ut suspecti erant remoti. Ego au-  
 tem adberebo sine pauli et iustitiani. ut. C. de  
 ve. iu. enu. l. i. §. sed neque ibi. omnia enim nostra. re-  
 id est ut non restituatur minor: nisi propter pro-  
 rogationem sibi factam ut dixi. Et licet non iusta  
 ratione fuerit motus bene tamen pronunciauit.  
 quia locutus est in casu. quando erat facta pro-  
 rogatio. Nec enim in venditionibus lex omisso-  
 ria est improbata sed in pignorum. Item quid  
 ad rumbum si sint tutores suspecti uel non. pro im-  
 peratore tamen est ar. §. de verbo. obli. cum fi-  
 lius. §. in hac. que verba largissime sunt intelli-  
 genda. ut. ff. e. l. ait. propter tamen referuntur ad  
 eas obligationes que sine verbis contrahuntur.  
 ut. ff. de verbo. signi. l. labeo. In contractibus  
 ergo et quasi contractibus in delictis et quasi de-  
 lictis. subuenitur minoribus super quibus multe  
 speciales rubricae infra ponuntur. et earum spe-  
 cialium rubricarum prosequi tractatum ad presens  
 non expedit. quod oportunitus singulis locis queque  
 tradentur. quod ergo tenor illarum rubricarum non  
 continet breuiter preter adnectamus summule.  
 Sciendum est igitur minorem iuuari in alle-  
 gationibus omittis dum ea que sunt pro causa non  
 allegat. uel allegata pro causa non probat. uel se  
 probatum ab aduocatis queritur. ut. ff. e. l. minor:  
 autem. §. i. et. l. minor: annis. xxv. omissionem. et li-  
 cet pro preuaricatione daretur etiam maiori resti-  
 tutio. ut. ff. de aduo. di. iu. l. i. et minor: restituitur  
 ratione etatis. quia utrimque speciale est auxilium  
 nec unum excludit alterum. Sed si confiteatur in  
 iure contra se restituitur adultus si non habeat  
 curatorem alioquin idem est quod in pupillo id  
 est ut ipso iure conseruetur illelus. ut. ff. de con-  
 fessio. l. certum. §. p. n. l. et si maluit negare quod  
 in iudicio debuit confiteri similiter restituitur ut  
 ff. e. l. si ex causa. §. nunc. Sed ubi extra iudicium  
 confitetur se maiorem cum non sit. licet cum habet  
 illa rubrica. si mi. se. ma. di. Item si deceptus  
 est in eo quod passus est se arrogari ab homine pau-  
 pere uel non idoneo restituitur. Secus si minor:  
 maior: tamen. xxv. an. patiatur se uendari ad  
 precium participandum. tunc enim quia fit seruus non  
 restituitur sed arrogatus remanet liber. ut. ff. e. de  
 miq. §. si quis. et. l. si ex ca. §. papinianus. Item  
 autem factio suo nec sua etas. nec patris sui sit  
 potestas. nec uxoris vinculum ut puto ualere pa-  
 trocinari. Nec obstat quod legitur in. ff. de li. ca.  
 l. i. et. §. in. quia ibi non erat factus seruus  
 sed uendicanti eum in suum uolebat resistere. Item  
 restituitur in optione si cum posset eligere rem  
 meliorem eligit deteriozem. Itemque est si epus-  
 diauit legatum sibi relictum. Item in licita-  
 tione ut ad hoc offerenti amplius quam fecerit  
 primus possit rem suam vendere. et in adiectio-  
 ne in diem si amplius debuit offerre ne adiectio-  
 ne alterius auocaretur ab eo res. ut. ff. e. l. ait  
 pretor. §. hodie. et. l. et si sine. §. questum. et. l. si  
 in emptione. Item iuuatur in separatione bo-  
 norum minor: necessarius heres qui questus a be-  
 na post libertatem immiscuit bonis domini sui. Si au-  
 tem non essent immixta iure suo sibi fuerentur

successit pro ea parte non restituitur. ut .j. e. l. i. Rec obstat qd legitur. ff. q. cu. eo. l. ij. et. iij. quia ibi non oueniebatur ut patris heres. imo suo noie qd hic no est. Porro anteq existat he res parti uel extraneo restituitur etiam si soluē do sit ille p quo intercessit. quia interest mino- ris potius non soluere q solutū repetere. ut. ff. de opensat. l. ideo. Licet. p. dixerit. o. tra. ar. ff. e. cum mandato. §. si ex euentu. §. si autē ipe. quia ibi in vno casu principaliter o. tra. xer. at. mi- nor in re maioris. Vnde ne subueniatur maiori p minorem in subsidio subueniatur minori id est si non sit soluendo dñs cuius fuit pcurator. Sic autem minor secundario intercessit. vnde quia is ipo deceptus est restituitur. Item ibi in al- tero casu non contraxit minor s pcurator eius. vnde ipe in subsidio restituitur. Si autē pater oueniatur ex o. tra. ctu filij si quidem noie suo sez de peculio. uel de in rem uerso. uel q iussu nunq est restituendus. Si vero oueniatur noie filij ve- lud legitimus administrator. uel oueniatur fili- us patre auctore in aduenticijs. pater etiā in- uito filio implozabit restitūōnez. ut. ff. de mino- .l. iij. §. si uerum. et. l. patri. et. j. de bonis q lib. .l. ul. et de bonis ma. l. i. sed et mortuo filio si pater quasi heres oueniatur ex eius psona re- stituetur. ut. ff. de mino. l. iij. §. pomponius. Do- test. r. illud dici q si filius oueniatur noie suo ex delicto culpa omitta nec uelit restitui ut pater eo damnato de peculio teneatur. pater etiā in- uito filio restitūōnem implozabit. Et ita pōt in- telligi. l. illa pater. ut. j. si aduersus delict. l. i. et. ff. de peculio. l. licet. §. idem scrib. iudicati. Qd autē ibi dicitur qui de peculio tenetur expone- id est teneri potest. Si aut non oueniatur filius uel pater imo si filiussa. uelit agere et petat re- stitūōnem in eo q patri post datam dotem ex- teruallo osensit ut stipularetur dotēz sibi soli reddi. Est quidem restituenda o. tra. maritum li- cet forte o. tra. patrez non pōt. ut. ff. e. l. iij. §. sed uerum. j. qui et aduersus quos. l. ul. Idem est si filiussa. patri osensit remittenti legatū post mortem patris ei relictu. uel dic etiāz hodie in- uita patris relictu quia aduēticia hodie acqui- runtur filiussa. ut. ff. e. l. iij. §. si quid. Porro illud noto. q si filiussa. a minore a minore accepit mutu- um fauore etatis creditorez denegatur debito- ri filiofa. macedoniam exceptō. Sed mulieri in- te. cedēti apud minore nō denegatur uelleiani exceptō. ut. ff. e. l. uerū. §. ul. et. l. si apud.

### De fideiussoribus minorum Rub

**Q**uia non solum minores. sed etiaz maio- res gracia minorum id est eorum fidei- ussorez restituntur. et de eis id est fi- deiussoribus minorz. uideamus. Sciendum est autem. q ubi minor sui facilitate decipitur. Et ideo restitui potest. fideiussori non succurritur siue restituitur minor siue nō. Si tñ restituitur minor o. tra. cum cui tenetur nihilominus et con- tra fideiussorem restitūōnem debz impetrare

Alioquin necesse habebit ei satisfacere. quod dixi in fideiussore et in mandato et in o. stitu- tore et quolibet qui p minore interuenit est in- telligendum. ut. j. e. l. i. et. ff. de mino. l. in cau- se. Et per hoc patet restitūōneu ipo iure nō p- tinere ad principalē obligatōnem s psonalem exceptōnem inducere. ut. ff. de except. l. excep- ptioni. Alioquin extincta principalī obligatōe ipo iure impossibile esset durare accessoriaz. ut. ff. de reg. iur. l. cum principalis. Si autē minor decipitur aduersarij dolo dante causam cōtra- ctui. maior quidem ageret de dolo. minor autē restitui potest. Et ideo denegatur ei actō de do- lo et si restituitur minor. nihilominus et fidei- ussor iuuatur ut ei sua nō minoris p. ficiat resti- tutio. ut. j. e. l. ij. et. ff. de except. l. exceptōnes. §. rei autem. imo et si minor non curet restitui fi- deiussor iuuabitur. ut. ff. de cōtra. tab. l. si post mortem. §. ul. Si uero dolo alterius incidenti. non qui debet causam cōtractui decipiatur mi- nor. quia de iure omuni actione ex eo cōtractu potest agere minor ut decipiat. ut diximus. §. de dolo. dixerunt quidam minorem non esse re- stitūendum. Alij contra. quia minor non mero iure sed iure actōnis est tutus. ut. ff. de mino. in- cause. §. ij. Et habent hec omnia locum cum mi- nor et fideiussor tenetur ei qui eis restituis cō- tra alium non habet regressum. ut quia cū mi- noze principaliter contraxit. ubi autem ille con- tra quem restituitur minor habet contra aliuz principaliter obligatū regressuz. fideiussori in- distincte succurritur. ut ecce minor adiuuit here- ditatem. et creditori hereditario debet fideiuf- sozem. deinde restituitur ut abstineat fideiufso- ri eius indistincte succurritur contra creditorez quia creditori in alium heredem uel ipam here- ditatem est regressus. ut. ff. de adminis. tu. l. ij. et de acqui. heres. si pupillus. Demq et si mi- nor alium defendere uolens dat fideiussorez a- ctōri uel iudicatum solui. Nam et is in eum qui defendebatur erat actōri regressus et ideo fi- deiussoribus indistincte succurreretur. Et ideo dicitur non esse admittendum minorem ut de- fendat sine mandato. quia non est idoneus de- fensor. ut. ff. de pcurat. l. si minor. Et ridiculum est dicere. qd ait. p. ibi dolo fuit minor induc- tuz ut defenderet imo nec defendit. et querebatur an reciperetur ad defendendum. et ita nec de- facto stare potest illa respōsio. Rec dico ut ipe aliud in cōtractibus q in iudicijs. ut. j. ti. i. l. ij. uel q fideiussor crederet minorem esse maiore hoc diuinare est. Item et si hoc esset quare subueniretur fideiussori in nomie creditoris. ut. ff. de mino. l. in cause.

### Si tutor uel curator interuenerit Rub

**Q**uereat aliquis minorem non esse resti- tuendum ubi contraxit tutore uel cura- tore auctore. sed tamen contrariuz est et in his que gesta sunt in iudicijs. et in his q gesta sunt extra. ut. j. e. l. ij. sed hoc in iudicijs

**M**inor restituatur in integrum in vendi-  
 tione si tamen venditio teneat. si autem  
 vendat ea que seruando pnt seruari si-  
 ne decreto ipo iure non tenet venditio. et ideo  
 nec datur restitutio. Si autem vendat cum de-  
 creto tenz venditio. sed restitui poterit si doceat  
 se lesum. ut. j. de admi. tu. l. lex. et de predijs  
 mi. l. siquidem. Vbi aut vendit ea que seruado  
 seruari non pnt restituat minor ppter enorme  
 licitū vel fraudis osiliū. ut. ff. de mino. et si fine.  
 §. i. nec in aliquo pdictoz. distinguit. fit tutor  
 seluēdo vel nō vel utrū possederit emptor. iij.  
 am. vel nō. Si tñ minor restituat ep̄tori expen-  
 sas. ut. ff. e. l. intra. §. vlē. et in p̄mis rebz exigēt  
 tutoris vel curatoris auctas. in secūdis idē. Si  
 tñ minor habeat tutorē vel curatorē. alioquin  
 adulto vendēte tenet venditio. sed restō daf.  
 in pupillo aut non tenet ipo iure. ut dixim⁹. §.  
 si tutor vel curator inter. et probat. j. si ppter  
 pub. pen. l. i. et §. d. mino. l. si curatorē. vbi cūqz  
 aut dixi minorē restituendū ibidē denegatur ei  
 auxiliū. si cōpaliē iurauerit se nō vēturū cōtra  
 venditionē. Secus si v̄boten⁹ iurauerit. nec em̄  
 voluit impator haberi auctor p̄fidie v̄l p̄iurij  
 ut. j. e. l. i. et. j. si mi. se ma. di. l. si alterius. licet si  
 decipiatur ulera dimidiam iusti p̄cij. Nihilomi-  
 nus queri possit. ut credunt sapientes quasi sa-  
 cramentū p̄iudicauerit ei in iure speciali tñ nō  
 in iure omuni. Vbi autē minor vendidit sine de-  
 creto. quia sine decreto vendere non p̄. licz iu-  
 rauerit se nō vēturū cōtra venditionē. ta-  
 men suo iure non ppter remedium restitutōnis  
 rem vendicabit quia cōtractus ipo iure non te-  
 nuit. ut. §. def. et cō. l. non dubium. licet. A. hic  
 idem quod in supio. i casu dixerit. sed hec diuer-  
 sitas p. l. impatoris friderici sublata est. qui ait  
 sacramenta puberum sponte facta sup. otracti-  
 bus rerum suarum non retrahendis inuolabi-  
 liter custodiri p̄cipimus. et ideo siue cum decre-  
 to siue sine decreto otractat repellitur a priuile-  
 gio quod habet ratione etatis. sed non repelli-  
 tur a iure omuni ut dictum est. Et itēz alias re-  
 perio. ut quis ppter sacramentum non repella-  
 tur a iure omuni. Ecce em̄ qui iurat se non vē-  
 turum contra transactionem p̄textu falsoz in-  
 strumentoz. venit cōtra eam. ut. §. de transac-  
 . l. si ex falsis. **U**tem qui iurat se pecuniā red-  
 diturum potest opponere exceptōnem non nu-  
 pecu. ut. j. de nō nu. pe. l. ulē. Sed et mulier que  
 iurauit se pseueraturam in scenica ouersatōne  
 iure omuni venit cōtra. ut. j. de nupē. aut. q. eis.  
 Et est simile in. ff. qui satisfā. co. l. ulē. **U**tem  
 mulier sola confessione repellitur a priuilegio  
 velleiani si ofiteatur ob intercessionem se pe-  
 cuniā accepisse. ut. j. ad vellei. antiq. §. a iure cō-  
 muni non repellitur quis ppter ofessionē nē op-  
 ponat exceptōnem non nu. pecu. uel non nu. de-  
 tis. uel alias omunes. ut p̄batur. j. de p̄bat. l. cū  
 p̄cibus. et de dote ca. l. ulē. et de nō nu. pe. l. in  
 contractibus. iura enim omunia p̄feruntur pri-  
 uilegijs. ut in aut. de e. non al. §. quia verisimile.  
 Vñ et difficilius expugnantur si aduersus ven-

in fi. ei. Illud notandum. q̄ minori denegatur  
 restitutio in venditōne contracta cum prede-  
 cessore minoris maiore. xv. annis. licet tempus  
 soluendi incidit in tempus minoris succedentis.  
 ut. ff. de mino. emilius.

**U**si aduersus venditionem pignoris

**Q**uam res minoris pignori obligata di-  
 strahatur a creditore distinguitur. uel  
 ceperit pignus a minore uel eius p̄de-  
 cessore. si a minore in q̄ etiam obligatōe decre-  
 tum fuit necessarium. ut. §. p̄. ti. diximus. licet  
 id non exigam in venditōne quam facit credi-  
 tor restituitur minor etiam p̄ modico damno.  
 ut in alijs otractibus suis. et hoc fm. B. alij nō  
 incōpetenter s̄ adiecerunt. ut si esset pignus p̄-  
 torium uel iudiciale quod cepit a minore resti-  
 tuatur minor ita demum si patiatur enorme da-  
 mnum. uel adhibeatur fraudis osilium. ut dixi  
 §. de mino. Si autem ceperit pignus a prede-  
 cessore minoris necesse est scdm. B. ut alterum  
 istorum cōtingat ad hoc ut restituetur minor.  
 id est enormitas damni uel fraudis osilium cre-  
 ditoreis participatum cum emptore. nec em̄ suf-  
 ficeret creditorem mala fide fuisse versatū ut  
 restitueretur minor. creditor tamen p̄sonaliter  
 teneretur. ut. j. e. l. ij. et. j. §. p̄dij. mi. l. ij. **A**lij  
 exigunt hic v̄trumqz cōtingere ut restituetur  
 minor quod satis defendi possz quia cōmūno fe-  
 re iure defuncti videtur q̄ debeat v̄ti minor a  
 quo cepit pignus nisi vbi illa duo cōtingunt ut  
 dictum est. et illis otingentibus plus habz mi-  
 nor q̄ defunctus cui contra possessorem nō da-  
 reatur ingressus q̄ diu creditor esset soluendo s̄  
 creditorem p̄sonaliter oueniret. ut. j. si vendit.  
 pig. aga. l. i. et. ij. quod in minore non est. ut. ff.  
 de mino. l. in cause. §. interdūz. Si quis tñ vellet  
 dicere minorem nunq̄ restitui. vbi a p̄decessore  
 cepit pignus legem expressaz. ut. ff. de mino. l.  
 emilius. quod est tucius. sicut autem in hac ra-  
 tione ita et in venditōne quam vult facere mi-  
 nor creditor in possessionez bonoz pupilli quia  
 non defenditur distingui oueniat pupill. ex  
 p̄sona p̄ris an ex sua. in sc̄do casu differt vendi-  
 tio in t̄pus pubertatis. In primo fit etiā in pu-  
 pillari etate. ut. ff. q̄bz ex cau. in pos. ca. l. ap̄.

**U**si aduersus donationem Rubrica

**Q**uendum est. q̄ minor cum decreto uel  
 sine decreto donare non p̄. ut. j. si ma-  
 fa. ratū ha. l. ulē. §. ulē. et ideo restitutō  
 locum non habet. ut. ff. de mino. l. in cause. sed  
 in casibus donat minor. puta mercedes prece-  
 ptoribus non quas minimas poterit s̄ p̄ facul-  
 tate patrimonij p̄ dignitate natalium cōstitu-  
 et. **U**tem alimenta parentibz et cognatis da-  
 bit et eis solētia munera mittet. sed extraneis  
 interdum alimenta dabit scz si s̄ expediet pu-  
 pilli. et hee donatōnes fieri debent cū decreto

ut tamen si fiant immoderate restitutio locum habeat. ut ff. de adm. tu. l. cum plures. §. cum tutor. et de tu. et cō. dis. l. i. in prin. Idemq; et si denauerit minor in dotis causam uel donatōnis ppter nupcias. ut ff. de adm. tu. l. lex illa. tamen non est simplex donatio sed ob causam iustam. sponsalicia plane largitas. et si simplex sit donatio in rebus. tum que sine decreto alienantur fieri p̄t cum op̄tenti moderamine. ut ff. e. l. ij. et ff. de p̄dis. mī. l. p̄dia. **A**licum restitueretur minor. que autem alienantur sine decreto uel a tutore uel a minore uel eius curatore diximus. §. si aduersus venditōnem.

**¶ Si aduersus libertatem Rubrica**

**M**inor cōtra libertatem que iam cōpetit uelit restitui. nullo modo p̄t. nisi ex magna causa hoc a p̄ncipe fuerit assecutus. ea scz quā princeps approbauerit uel si serui manumissio p̄tinet ad euerfionē totius domus minoris. si tamē minor dolo serui inducitur. ut ip̄m manumittat agat minor. ostra manumissum actōne de dolo. olim infra annuz. hodie infra biennū. post biennium autē agat actōne in factum ad inter esse. quia licet dolo in seruitute sit admissus. vñ post libertatē nō uideretur iudicis officio cōueniendus. ut ff. an fuis ex suo facto. l. ulē. tamen quia ppter dolum illum liber est quasi ex admissio dolo in libertate tenetur. ut ff. e. l. si ex causa. §. ulē. et l. nisi. et l. veruz. Si autem uelit restitui ostra libertatē op̄teturaz potest ut ecce minor. xxv. annis. maior. xx. uenidit mīso suum ea. l. ut cum manumittere. **N**ā anteq̄ manumittā restitui p̄terit. ut recipiat suum suū postea non. ut ff. e. l. uerum. §. q̄ si minor. **I**deo autē dixi de maiore. xx. annis. quia minor neq; manumittere p̄t neq; vendere. ut manumittatur ab alio nisi apud ocilium causa cognita. ut instic. quib; ex cau. ma. non pos. §. eadem. et ff. de seruis ex. l. si minor. et in s̄ma p̄ libertate data. **I**dem distingue p̄nunciatum sit cum liberū esse an liberandū. **I**n primo casu nō datur restitutio. in sc̄do ostra. ut ff. e. l. i. et ij. et. iij. et. iij. et ff. de iudi. l. qui se. a s̄mat̄n libertatis potest appellare minor. et si non appeller restitui poterit minor. ad appellandū. ut ff. e. l. ulē. et ff. de appel. l. illud.

**¶ Si aduersus transactionem uel diuisionem in integrum restitui uelit minor**

**R**estituitur minor contra transactionem siue sit facta cū ip̄e ageret ostra alium. siue cum alius ageret ostra illuz. ita tñ si tenuit transactio. uerbi gr̄a facta fuerit sup his in quib; alienandis nō exigitur decretuz. §. tutozis uel curatoris auctoritas. uel solius adultēi voluntas si nō habeat curatorem ut diximus. §. si aduersus venditōnem. et de in integ resti. mīno. Si autem fiat sup his que possunt seruari

exigitur decretuz et tutozis auctoritas. ut ff. de adm. tu. lex. et de p̄di. mī. l. non solum. et ff. de transac. l. cum hi. §. si cum lis. si ergo h̄ non interueniat transactō est ip̄o iure nulla. nec dabitur restitutō. in diuisione autē est aliud. **S**ciendum q̄ si minor habet rem cum alio om̄inez in qua alienanda exigitur decretū. minor non poterit puocare sociuz ad diuisionē. **S**ocius maior poterit puocare minoz. ut ff. de p̄dis. mī. l. inter omnes. et ff. de reb; eoz; qui sub tutore. l. si pupilloz. i. ff. et ita p̄ decretū ex necessaria causa p̄cedet diuisio in qua si decipiatur minor implerabit in integ. restitutōnem. vbiq; autem restituitur minor uel in transactōne uel in diuisione. et alius ostra eum similiter restituitur. scz ut recupet omnia que ppter transactōnem uel diuisionē amisit. hoc em̄ facit negocii necessitas siue origuitas. et causa onera. igitur si actōni ex transactōne obstat exceptō. modo non obstat. si ip̄o iure sua actio p̄ acceptilatōnem fuit extincta. et nunc uelilis ex veteri causa dabitur actio. et ita que fuerat extincta per impatorē resuscitatur. et transigenti restituitur tanq̄ marie et marthe lazarus. ut ff. e. l. i. et. ij. Sic et muliere intercedente subducta. uel minoris p̄sona in veterē debitorē restitua datur. ut ff. ad uel. l. si debitor. §. si pro eo. et de fidei. iusso. l. si ticius. et ff. ad uel. l. antique. **I**deq; p̄ eo qui accepto tulit causa mortis donando. et postea ualuerit. ut ff. de do. cau. mor. l. q̄ si debitor. Et item in casibus alijs quilibet plerūq; notare potest. Sed illud non p̄termitto q̄ quicq; restituitur actio auxilio alterius p̄posite actio. nis ut ecce debitor in fraudem creditorē liberauit debitorē suū. creditores p̄ paulianā actōz uenire p̄nt debitorē debitoris ut se reponat in eandē obligatōnem. ut ff. de his qui in fraude. l. actōne hac. ppter transactōnem. ideo dixi. quia si ex alia causa amisset actōz quocumq; is qui cum minore trasegit nō restitueretur ei actio. ut ff. e. l. cum minor. q̄. sed r̄ amplius si quid ad minoz puenerit ex transactōne illud restituere debz inquantū locupletior est. **N**am hic eadem distinctōne vtoz. qua in venditore. et eadem vtoz. in mutuo. licet quidā inter ea mius bene notauerūt differentia. ut ff. de mī. l. q̄ si minor. §. restitutō. et l. p̄. §. i.

**¶ Si aduersus solutōnem a debitorē uel a se factam Rubrica**

**D**ebitor minoris uelit soluere minoz. ita ut nō possit decetero inquietari ab eo soluere debz pecuniā minoz. cum auctoritate iudicis. ut plenissima osequatur securitatez uel iussu iudicis in edem deponere pecuniam. ne uel debitor oneretur vfaris. uel creditor minor p̄dat pecuniaz. nec distingo interueniat tutor in his. uel non interueniat. ut ff. de mīno. l. ait p̄tor. §. i. licet. **P**. dixit debitorē solo iudice auctore q̄uis adultus curatorem non

habeat de iuris rigore liberari non posse. ar. est p eo insti. quibz ali. licet. §. penl. Et est hoc notandū. quia aliud est in venditis p̄dijz cū decreto in quibz non denegatur minori restitutio ppter decretū. ut. §. de p̄dijz si quidē. forte ideo. quia solutō fit ex necessitate venditō ex voluntate. Si autē debitor soluat tutori uel curatori minoris uel ip̄i minori cum eoz auctoritate uel soli adulto si nō habeat curatōrē libēat qdē ip̄o iure §. tñ minor causa cognita id est amissa pecunia minor restitui p̄t. ut. §. e. l. i. vbi minor aspectu corpis adito p̄side falso pbauit etatē ut debitorē soluere spelleret. tunc em̄ non restituitur oīra eundez. curatōr tñ qui sciens eum esse minorē et p̄seuerans in officio patitur eū accipere pecunias debitas. poterit hoc noie ouēri ut. ff. e. l. minor. xxv. annis adito p̄side. sed et si minor p̄dictam non adhibuerit fraudez in casibus denegatur ei restitutō. id est cum restituitur ei ex trebelliano hereditas et qñ soluentur ei pensiones uel v̄sure non excedentes metas biennales et summā. c. sol. ut. §. de adm. tu. l. fan. cimus. et. l. ostōne. et. §. ad trebell. l. p̄nl. Si autē debitor soluat soli pupillo uel adulto curatōrez habentī ip̄o iure nō liberatur. sed si minor habeat pecuniaz saluā aut ex ea locupletior sit ut quia ex ea quid habeat emprū. uel quid sibi necessario cōparauit. ut. ff. de solut. in pupillo. et adhuc eandē pecuniā petat poterit p̄ excep. doli mali submoueri. quia occasionem iuris trahit ad iniquū opendium. et magis est de preda q̄ de damno sollicitus. ut insti. quibz ali. li. §. penl. et. §. p̄ empre. l. eum. ut. ff. de adm. tu. l. si minoris. Si vero minor qui ē alterius debitor velit ei soluere si quidem talia debet in quibus alienandis exigitur decretuz et tutor et decretum in eis soluendis debz adhiberi. nisi pupill. debeat ei ex p̄sona patris. ut. §. ti. p̄. diximus et. ff. de rebz eoz. qui sub tu. l. magis. §. si pupillus. Alioquin ip̄o iure facta solutō non tenet. et quod solutuz est si extat vendicari a minori poterit. Sed si creditor osumpserit liberatur minor facto creditoris. ut insti. quibz ali. li. §. p̄nl. et. ff. si cer. pe. non omnis. §. ulē. et de solut. q̄ si forte. §. ulti. Si autē minor debeat id quod potest alienare sine decreto solui p̄t a solo tutore uel curatore uel minore cum eoz auctoritate. uel a solo adulto si nō habeat curatōrē ut diximus. §. ti. p̄xi. et. §. si aduersus venditōez. et ita ottingit liberatō ip̄o iure. uel si s̄ non seruetur minor non liberabitur nisi osumptōe creditoris ut dictū est. et hec omnia vbi debet minor ciuilitet et naturaliter. Si autē debeat naturaliter tñ. et soluat legitime ut dictuz est non repetit solutum. nisi p̄ beneficiū in integ. restitutōnis. siue extet quod solutū est siue non extet. Si autē non legitime soluat si quidē extat solutum minor suo iure v̄dicare p̄t quia qd soluit nō fecit accipientis ut dictū est. Si autem osumptuz est quod soluit minor cedit quidem in solutū mero iure qd soluit minor licet tñ naturale erat debitum. Nam et eius noie minor mero et omni

iure compensationem patitur. sed beneficio restitutōnis minor. et reperit qd in solutū cessit. et opensatōnez euitat. ut. ff. de neg. §. l. iij. §. al. terius. et si cer. pe. non omnis. §. ulē. et. §. e. l. m. debito. et. ff. ad trebell. si eius pu. Quidā tamē dixerūt pupillū repetere suo iure etiā sine restitutione. ar. ff. de condi. m̄deb. l. interdū. §. cer. te. l. illa cum p̄dicta determinatōne ē intelligēda. sed et p̄ se induxerunt. l. p̄dictam in. ff. ad trebell. si eius. per quā totum otarariū dico. nec aliter dici p̄t si bñ intelligatur. q̄ ibi nō loq̄tur de restit. in integ. §. de restitutōne hereditatis.

### si aduersus dotem Rubrica

**M**ulier minor. xxv. annis plusq̄ habeat in patrimonio ut si habet. c. pmittat. c. noie dotis uel ultra q̄ valeat patrimonium uel ultra q̄ valeant facultates ip̄o iure nulla est pmissio in eo qd est ultra. ut. ff. de iur. do. siue generalis. Idemq̄ et si pcurator p̄ adulta pmittat dotem ut ibi dicitur nisi pcurator pmittat animo donandi uel decipiēdi. tunc em̄ tenet in p̄iudicium pcuratoris. Si vero adulta pmittat ultra vires patrimonij ut si habet. c. pmittat octuaginta. cū debeat creditoribus. xl. uel si totū patrimonium res noiendo debet non detracto ere alieno tenz pmissio. sed restituitur. ut. ff. de mino. si ex causa. §. in dotis. Si vero curator bona fide pmittat ultra vires tenet sed de equitate gaudet exceptōe. ut. ff. de adm. tu. l. cum post. §. i. Porro licet supra dixerim mulierē restituendā tñ heres eius non videtur restituendus cum ip̄e suo et cōmuni iure dotem repetere possit. lex tñ dicit eum restituendum. ut. §. e. l. i. sed forte est intelligendus cum mulier fecerat pactū de lucrāda dote. uel dic agit pro fructibus preteriti tēporis. ar. ff. de usufruc. l. que situm.

### si aduersus delictum Rubrica

**I**n contractibus et quasi contractibus iuuantur minores ut dictū est. Nunc autem in delictis dicit eos iuari. siue delinquat minor ex a otactum uel quasi. siue in rebus in quibus otaxit puta otodatis. uel depositis. uel venditis uel locatis. uel similibz. In his tñ distingue. delinquat minor ex culpa seu non. animi p̄posito an ex animi scientia. In primo casu iuuatur minor siue ciuilitet siue crimialiter oueniat. Nam licet minor mero et omni iure teneatur tñ restōnez in integ. p̄t postulare ut in nihilū teneatur. Si vero delinquat ex animi scientia. Si quibz ciuilitet oueniat nō restituitur. nisi poterit confiteri q̄ ne teneatur dupli. et maluit negare. in hoc solum restituitur ut p̄ osesso habeatur. Et si potuit trāsgere maxime in penali actōe restituitur ut habeatur negcū p̄ transacto scilicet tanta quantitate quāta potuit transfigē. uel si nō appareat

certa quantitas accipietur summa secundum  
 decem viri arbitriū quam verisimile est eū transi-  
 gere potuisse. ut ff. de mino. l. si ex causa. §. nūc  
 videndū. et §. siue omittit. Si vero criminaliter  
 ouematur ex delicto suo omisso ex proposito non  
 restituetur nisi quatenus miseratio etatis pdu-  
 xerit iudicem ad mitiorem penam. Nam et hoc  
 idem in sena facerē si tñ minor omiserit adu-  
 rium uel crimen qđ p̄ adulterio punit lex iulia  
 nullo modo restituitur minor. puta si p̄cium ac-  
 cepit p̄ operto stupro uel domū p̄buit ad id stu-  
 prum uel adulteriū omittendū. nec em̄ subueni-  
 tur ei aduei sus p̄cepta leguz. qui dum leges in-  
 uocat contra eas omittit. ut ff. de mino. l. auxili-  
 um. §. in delictis. et ff. de termino. mo. l. ij. et l. s.  
 ubi opetit sibi subueniri in delictis a se omittis.  
 Si autē in delictis ab alio cōmissis perat se resti-  
 tuti puta ut liceat ei accusare delinquentē. quia  
 liberatus est a pena criminis p̄scriptōne tēpo-  
 ris nullo modo restituitur ratōe etatis licz mi-  
 nor restitueretur rōne absentie. ut ff. de mino.  
 auxiliū. et quibz ex cau. ma. l. si qua. et est pro-  
 prie delictum quod cōmittitur in omittēdo. ut  
 dictum quasi derelictū. plerunqz tñ ponitur p̄  
 his que cōmittuntur. et p̄ his que fiūt ut dictū  
 est. Porro in quodaz amisso iuuatur minor ip̄o  
 iure ut si mulier minor non petijt filijs in puber-  
 bus tutores. nec em̄ deccdentibz eis in pupilla-  
 ri etate denegatur m̄i successio nisi maiori de-  
 negaret. ut ff. de l. ij. et l. ij. **¶** Tē in quodā delicto cō-  
 missio in faciendo etiā ex animi sciētia subueni-  
 tū minor ip̄o iure ut si fecerit libidini sui. nec em̄  
 infamatur ip̄o iure. licet infamaretur alius. ut  
 §. quibz ex cau. ir. in fa. l. p̄nl. forte iteo quia se-  
 tñ ledit et non aliu. **¶** Item ait. P. minorem  
 iuuari ip̄o iure ubi minor delictuz ab alio omis-  
 sum neie minoris ratum habet. quasi si nō vere  
 crimen admittat. qui ratū habz. §. certe l. s. non  
 p̄batur. l. imo rati habitio cū fiat animi sciētia  
 mandato debz oparari. ut ff. de reg. iu. l. s. iure  
 §. i. et de vi et vi ar. l. i. §. quotiens.

### **A**dversus vsucapionem Rubrica

**M**inor etiaz in vsucapione rei sue restitu-  
 tur pupillo tñ ip̄o iure nō currit vsuca-  
 pio triennij uel decennij. ut ff. de acqui-  
 re. do. l. l. one fidei emptor. Nec obstat qđ legi-  
 tur ff. de eo qui p̄ tute. l. si is qui. et tñ p̄ em-  
 ptor. l. i. §. si a pupillo. et de deli. excep. l. apud  
 §. si quis nō tu. le. quantur em̄ p̄dicte. l. quādo  
 pupill. possidebat uel possederat. et ideo crede-  
 batur dñs. Nam sepe p̄ vero ponitur quod ad  
 epimenē refertur. vel dic p̄ rem pupilli immo-  
 bilem vsucapi nō posse. Itemqz et in rebz adu-  
 lterum ex s̄na oratōnis diui seueri. quia et eoz  
 p̄hibetur alienatō. ut ff. de rebz eoz. l. q̄ neqz.  
 Res autē mobilis vsucapi poterat sed dabatur  
 restitutō. De die autē p̄hibita est alienatio tam  
 mobilem q̄ immobilem que possunt seruando  
 seruari. ut ff. de admi. tu. l. lex. Et ideo p̄hibet  
 vsucapie. ut ff. de fundo do. si fundū. ergo ip̄o

iure minor tutus est. et in vsucapione triennij et  
 decennij et vicennij. **¶** Prescriptio autē xxx. anno-  
 rum currit ad uero. §. non pupillo iuuatur tñ se-  
 cundum nos beneficio restitutōis. Alij autem  
 dicunt minore nō restituendū. sed certe ex ge-  
 neralibus uerbis edicti p̄ozis est minor resti-  
 tuendus que talia sunt. si quid cum minore ge-  
 stum erat. ut diximus. §. de mino. **¶** Tē lex il-  
 la que est infra in quibz ca. in integ. restit. nō ē  
 ne. l. ul. qua dicitur minori non curere tempo-  
 rales p̄scriptōnes et p̄scriptōnez. xxx. annorum  
 obtinere statutū suū. non denegat minori res-  
 titutōnem pupill. plane. ut dictū est ip̄o iure il-  
 lesus ē. ut ff. de p̄scrip. xxx. an. l. sicut. **¶** Perro ge-  
 neraliter dici p̄t in omni p̄scriptōe generali et  
 perpetua. ut ubi cepit in p̄sona maioris cui exti-  
 tit heres minor currat quidem p̄scriptō in mi-  
 nori succedenti. nec interpellatur ex eius etate  
 ut ff. de fundo do. l. si fundū. et ff. de nō nu. pe-  
 l. si in era. sed detur restitutō. ut ff. de mino. l.  
 etiam ei. nec enim ibi potuit incipere ab eo qui  
 portatur in v̄tre cum triennio in v̄tero nō mo-  
 retur. **¶** In duobus tñ casibus p̄scriptōem ceptā  
 in p̄sona maioris inuenio interrumpi ex minori  
 etate succedentis. id est differri quousqz succe-  
 dens fiat maior. hoc est in p̄scriptōe quadrien-  
 nij quod datur maiori ad restituendū et in pre-  
 scriptōe quinquennij decennij uel vicennij. que  
 statute sunt contra maiores. xxx. annis ut rata vi-  
 deantur haberi que gesta sunt ab eis in minori  
 etate. ut quia sine decreto alienauerūt. uel ven-  
 diderunt. uel denauerunt. his em̄ casibus. si des-  
 cedētibus maioribus succedant minores restitua-  
 tempora p̄dictarum p̄scriptōnum non currunt  
 minoribus succedentibus nisi postea quando ma-  
 iores efficiūtur. ut ff. de mino. l. interdus. et ff.  
 si maior. fac. ali. l. ul. §. ul. forte p̄pter circuitū  
 tollendum ne restituatur minor ad restituendū  
 et quia p̄ nulla debz haberi rati habitō minoris.  
**¶** Extra summam notandū est. quia licet res pu-  
 et ecclesia fungatur iur̄ minoris. ut ff. ex quibus  
 cau. ma. l. res pu. et ff. de iure rei pu. l. rem publi-  
 cam. et §. de sacrosanc. ec. l. ul. tamē res eoz  
 mobilez p̄nt vsucapi. Nam omnis p̄scriptō mi-  
 nor decennio currit ecclesie. ut habuimus. §. de  
 sacrosanc. ec. restituetur tñ ecclesia. **¶** Item ciui-  
 tas ut adolefcētule. §. fisco forte ip̄o iur̄ nō cur-  
 rit vsucapio. ut pupilli om̄ino censeatur iure.

### **Si** aduersus fiscum Rubrica

**M**inor contraxerit cum procuratore  
 cesaris. et decipiat restituetur minor in  
 integ. ac si cum priuato straxisset et co-  
 gnoscit de ea restitutōne p̄curator fisci. ut ff. e.  
 l. i. **¶** Et iste dicitur p̄curator rei pub. ut §. de  
 modo mulct. l. curator. et imp̄cipie qñqz dicit  
 p̄curator quia vniuersitas p̄curatores habere  
 nō potest. ut no. §. de p̄cura. **¶** Si autem minor de-  
 cipiat a p̄curatore fisci cum quo cōtraxit res-  
 tituitur in integ. et cognoscit de ea restitutōe  
 p̄curator cesaris vna cū p̄fide p̄uicie exigatur

etiam presentia patrom filii. ut. j. e. l. ij. et patz  
ex his vnu privilegiatu contra altez privilegia-  
tum esse restituendū sicut et ecclesia et ciuitas  
et minor cōtra minorē restituit. nec minor cum  
eoz locupletatū iniuria. plane si minor idipsum  
qđ accepit pdidit osumpsit nō in rem sibi vtilē  
vel dilapidauit. melior est eius cā. restituet em  
cōtra ciuitatē vel ecclesiam vl' alium minores ne  
teneat. vt. ff. de mi. l. v. §. vl'. **T**rem et duo  
minores absentes vicissim cōtra se restituent.  
vt. ff. quibz ex. c. ma. l. vl'.

### Si aduersus creditorem Rubrica

**Q**uod crediti appellatō sit gñalis. vt  
ff. si cer. pe. l. i. hic tñ spealiter pmu-  
tuo ponit. vt et als in. ff. ad ma. l. qz  
et sic ponit hic creditor pfeñatore.  
Sicut autē in alijs cōtractibus restituit minor.  
ita et in mutuo fortassis et amplius. qz licet al'  
minor debeat pbare se deceptū. vel se amississe  
quia ei dicit datū. vt. s. de mino. l. minoribus. et.  
ff. de iur. eiu. Nam postea. §. si minor. hic tñ cre-  
ditor debet pbare minorē locupletatū. quia ex  
quo dicit minor se pdidisse vel dilapidasse. p̄su-  
mit p̄ eo in odiuz creditoris. vt restituatur in  
integz. nisi creditor pbauerit eū locupletiorē  
factū. vt. j. e. l. i. vel forte est lex intelligēda cū  
creditor in se recepat omis pbatōnis vel et cū  
minor pbauerat de amissione. et creditor semi-  
plene pbauerit de locupletatiōe. Porro si mior  
ex mutua pecunia emit p̄edium uel eam egēti  
credidit actōem quā habet cedet creditori uel  
rem quā opauerat eidē p̄stabit nō eo distincte  
crediderit sedenti uel nō sedenti in ludo pditi-  
onis. §. eo tamē inspecto in aliquo sit locupleti-  
or an non. ut. ff. l. patri. §. i.

### Si vt se ab hereditate abstineant

**Q**uod in alijs ita et si minor adiuuit he-  
reditatem minus lucrosam. uel agno-  
uit bonoz possessionē. uel ex et rebel-  
liano recepit hereditatis restitutōz.  
restituatur in integz. causa tñ cognita oñsidera-  
to non tñ eo sit lucrosa hereditas uel nō. §. etiā  
eo an inter sit minoris litibus et sumptibus non  
verari. ut. ff. de mino. l. minoribus. xxx. annis.  
**Q**uod eo oñsiderato an in hereditate sint mul-  
te mortales res uel p̄dia ruine subiecta. ut. ff. e.  
l. verum. §. si locupleti. **I**n persona n̄ incris  
cōsidera si sit pupillus an pubes. **S**i pupillus  
et adiuuit cum tutore hereditatē restituitur ut  
dictū est. Si autē adiuuit sine tutore auctōritate  
etiā lucrosam hereditatē ip̄o iure non p̄iudica-  
tur ei. ut. j. m̄st. de auc. tu. §. neqz. Si autē sit adul-  
tus curatorē habens. idēz in eo qđ in pupillo di-  
cam. ut. s. de mi. l. si curatorē. Nam licet pupillo  
non sit sufficiens curatoris auctōritas in adēun-  
da hereditate. ut. ff. de appel. l. cum in vna. §. i.  
**I**n adulto tñ strarium est. quia non p̄t habere

tutorem. ut. j. de admi. tu. cum quedam. Si autē  
adultus curatorē nō habet adire p̄ se p̄t heredi-  
tatem. et restitui potest in integz. ut. ff. de ac-  
qui. here. l. in puberibus. et. l. necessarijs. Sicut  
autem restituatur minor hñs tutorem uel cura-  
torem ita et minor habens patrē restituatur si  
ue tpe patris auctōritate adiuuit in cuius est po-  
testate. siue adijt pater solus p̄ filio minore. ut  
j. de ho. que li. l. ul. §. vbi. Est tñ hoc quoddam  
speciale p̄pter paternā reuerentiā. Nam si resti-  
tuatur filius cōtra aditōnem factā a patre. uel  
auctōritate patris non restituatur in integz. ut  
liceat ei adire ne leges fiant ei ludibrio. sepius  
et amplecti et respuere eandē hereditatē cupi-  
enti ut ibidē dicitur. alias cōtra. ut. ff. de mi. et  
si sum. §. restitutus. **I**n restitutōne autē dan-  
da minori. qđ tñ fieri debeat causa cognita vo-  
cari debent creditores ut inter sint cū minor ab-  
stinet. alioquin nlla est restitutō. ut. ff. de i. mē.  
l. etiā. §. ul. Si autē omnes creditores absint uel  
quidā solenniter citentur a iudice quibus intra  
tres menses nō apparētibus minor sine piculo ab  
hereditate discedet iudice p̄uidente vbi debe-  
ant res hereditarie custodiri quantitate earū  
in actis manifestanda. quod tñ perijt p̄ imbe-  
cillitatem etatis non restituatur a minore. ut in  
aut. ut spon. lar. §. ad hec. et. ff. de mi. l. ait p̄roz.  
§. plane qui post. Sed nunquid et legatarij vo-  
candi sunt cū minor petat restitōnem. quod satis  
dici potest cum et eos hec causa tangat et ab  
eis op̄robati debet. ar. j. de here. et fal. §. sancis-  
mus. et. j. de auctōritate prestāda. l. ul. Plane  
que facta sunt a minore medio tempore anteq̄  
restituatur uel abstineat. uel quia soluit. uel qz  
solutum est ei. rata habenda sunt. ut. ff. de mi.  
l. si in integz. **I**llud certum est minorem tūc de-  
mum restituui ut abstineat quando adiuuit. Nam  
si non adiuuit uel cum esset suus heres se nō im-  
miscuit. in primo casu ip̄o iure non tenetur. **I**n  
secundo tenetur quidem mero iure. sed habet  
exceptōnem. et ita non reputatur p̄ herede uel  
quantum ad creditores uel legatarios nisi quā-  
tum ad libertates in testamento relictas. ut. ff.  
de fidei cō. l. i. sed et si quis suus heres. nec est  
necessaria testificatō super hoc qz aliquis absti-  
net uel se nō immiscet quia fides veritatis ver-  
boz admimicula nō desiderat. ut. j. e. l. i. **E**xtra  
summam illud nō. qz minor qui extitit heres ne-  
cessarius dño suo nunq̄ restituatur ut abstineat  
sed restituatur ut acquisita post mortem dñi si  
sint immixta bonis dñi separantur. **V**el si nō es-  
sent immixta suo omni iure ea separat. ut. ff.  
de mino. l. ait. §. non solum et de separata. l. i. §.  
ulti. **Q**uod illud nota. qz qui restituatur ut ab-  
stineat p̄ non herede adeo reputatur. ut is qui  
substitutus est vulgariter minoz instituto vti-  
liter ex substitutōe admitti potest si velit ut ar.  
ff. ad tercul. l. i. §. si quis adita. et. l. ij. §. si be-  
norum. **N**ec obstat quod legitur de edicto suc-  
ces. l. ul. quia ibi obstat inferiori p̄scriptio  
an. uel. c. dierum quibus tacuerat post repudi-  
ationē primi. vñ et si postea restituatur primus

liceat ei adire deinde restituatur ut liceat absti-  
nere non admittitur sequens. Ideo aut dixi. si  
velit substitutus quia si nolit non opellitur ut ff.  
de acqui. here. l. si minor nisi substitutus minori  
fuerit seruus testatoris tunc enim opellitur quia  
necessarius est heres si tñ bona non sint soluen-  
do. ut ff. de mino. et si sine. §. sed q. papi. Nam si  
sunt soluendo non curauit lex eum cōpellere. cum  
ab intestato propter lucrum multos verisimile  
fit ea appetere.

**si ut omiffam hereditatem et possessi-  
onem uel quid aliud acquirat Rubrica**

**N** quis putaret subueniri minoribus tñ  
demū cū certant de damno vitando ait  
etiā in lucris omiffis uel repudiatis mi-  
nores iuari. si ergo repudiavit hereditatē de-  
latam sibi minor. sicut repudiatio teneat omni-  
ni iure. pte explicuimus in alijs tractibus. §.  
si aduersus vendit. de in integ. restit. mi. et si tu-  
tor uel curator interuenerit restituatur minor.  
ut liceat ei hereditatē adire. si tñ post repudia-  
tionem hereditas nō sit distracta uel a substi-  
tuto minori. uel ab eo qui repudiante minore suc-  
cessit. Si em sit distracta repellatur minor. nisi  
hic minor patris sui in cuius erat potestate re-  
pudiauerit heres. et ea sit distracta in etate hu-  
ius minoris ab herede sequente. tunc em restitui-  
tur minor toto tpe minoris etatis. et post in-  
fra quadriennium. Item potest quadriennium de  
equitate habet triennium. ut. de repu. hered.  
l. ulf. Item si minor repudiauerit legatum sibi  
relictum uel quid aliud quod potuit acquirere  
restituatur in integrum. ut. §. de hered. dictus  
est ut. ff. de mino. l. et si sum.

**In quibus causis in integrum resti-  
tutio non est necessaria Rubrica**

**M**ulte sunt cause in quibus restitutio nō  
est necessaria ut ecce si ipso iure deficiat  
tractus. quia non interuenit tutor uel  
curator. ut. §. de in integ. re. mi. l. si curator. et  
insti. de auc. tu. Et de his etiā plene diximus. §.  
si tu. uel cu. me. et. §. si aduersus rem iud. cum et  
minores. idem est si ipso iure deficiat tractus  
quia non interuenit decretum. ut. §. si ma. fac. raf.  
ali. ha. l. ulf. §. ulf. et de pñs mi. l. ij. et. l. si qui-  
dem. uel quia dolus dedit causam tractui. uel  
quia minor societate straxit donatōnis causā.  
ut. ff. de mi. l. in cause. Item ipso iure iuuatur ut  
ei parcat in infamia. ut si fecit ludibriū sui mi-  
nor. ut. §. quibus ex cau. infa. ir. l. ul. Item minor  
mulier que filio impuberi nō petijt tutores non  
priuatur eius successione. ut. §. si aduersus deli-  
l. ulf. Item iuuatur ipso iure in omni tpali pre-  
scriptōne de quibus plene diximus. §. si aduer-  
sus vfica. olim autē currebant. sed restitueba-  
tur minor. ut. §. e. l. ul. Ideo aut statuit lex minorē